
 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 
N. 30 del  08/03/2016   

 
 
OGGETTO :  “Project Financing Cimitero. Realizzazione loculi destinati alla sepoltura, 

ampliamento e gestione del Cimitero Comunale”. Approvazione studio di fattibilità e 
atto d’indirizzo al R. U. P.- 

 
L’anno DUEMILASEDICI , il giorno -------  del mese di ------, alle ore ------ nella sala delle 

riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 
Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –    

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco   

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore   

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore   

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore   

                        

Totale          

  

 
Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale D.ssa Rosetta Cefalà. 
 
Il  Vice Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                            
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

� che nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2015/2017, approvato con Delibera del Consiglio 
Comunale n.25 del 31.08.2015, l’amministrazione comunale ha previsto la realizzazione di loculi 
destinati alla sepoltura, nonché l’ampliamento e la gestione del cimitero comunale da realizzarsi con 
risorse totalmente a carico di operatori privati, senza alcuna compartecipazione finanziaria 
all’investimento da parte del Comune, attraverso l'istituto della finanza di progetto di cui all'art. 153 e 
seguenti del D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

� che con la stessa Deliberazione veniva nominato Responsabile del Procedimento l’Ing. Pasqualino 
Nicotera, responsabile dell’Area Tecnica;  

Considerato: 
� che l’area Tecnica ha redatto lo studio di Fattibilità relativo a:“Project Financing Cimitero. 

Realizzazione loculi destinati alla sepoltura, ampliamento e gestione del Cimitero Comunale”, il cui 
quadro economico, di seguito riportato, prevede un investimento complessivo di € 216.037,62; 

� che il Quadro Economico è il seguente: 

A1 Lavori di ampliamento:  €    46.625,17  

A2 Oneri di sicurezza su ampliamento (importo non soggetto a ribasso):   €      1.842,06  

A3 Incidenza Manodopera su ampliamento (importo non soggetto a ribasso):  €    13.451,88  

A4 Lavori di realizzazione loculi:  €  112.352,58  

A5 Oneri di sicurezza su realizzazione loculi  (importo non soggetto a ribasso):   €      4.200,38  

A6 Incidenza Manodopera su realizzazione loculi (importo non soggetto a ribasso):  €    41.338,56  

A7 TOTALE LAVORI   €  165.020,19  

 B1 IVA LAVORI 10% di A7:   €    16.502,02  

B2 Spese tecniche:   €    22.011,75  

B3 Cassa previdenza 4% di B2:   €        880,47  

B4 IVA su spese tecniche 22% di B2+B3:   €      5.036,29  

B5 RUP - art. 92 D. Lgs. 163/2006 - 1,50% di A7:   €      2.475,30  

B6 Spese Generali CUC (1,8% di A1+A4):   €      2.861,60  

B7 Espropri:   €      1.250,00  

SOMME A DISPOSIZIONE:   €    51.017,43  

TOTALE INVESTIMENTO:   €  216.037,62  
 

� che si rende necessario dare mandato al Responsabile del Procedimento, di avviare le procedure 
necessarie per l’individuazione del soggetto affidatario; 
 

Ritenuto dover approvare lo studio di Fattibilità in argomento; 
Viste le leggi vigenti in materia; 
Visto lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità e spese in economia ; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Teso Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 s.m.i., recante “Codice dei Contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e forniture”; 
Visto il D.P.R.  5 ottobre 2010, n°207, recante “Regolamento  di attuazione del D.Lgs. n. 163 del 
12.04.2006”; 



Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 
1) Di approvare lo studio di Fattibilità relativo all’intervento“Project Financing Cimitero. 

Realizzazione loculi destinati alla sepoltura, ampliamento e gestione del Cimitero Comunale”, 
redatto dall’Area Tecnica, dell’investimento complessivo di € 216.037,62 per come indicato  nel 
seguente quadro economico: 

A1 Lavori di ampliamento:  €    46.625,17  

A2 Oneri di sicurezza su ampliamento (importo non soggetto a ribasso):   €      1.842,06  

A3 Incidenza Manodopera su ampliamento (importo non soggetto a ribasso):  €    13.451,88  

A4 Lavori di realizzazione loculi:  €  112.352,58  

A5 Oneri di sicurezza su realizzazione loculi  (importo non soggetto a ribasso):   €      4.200,38  

A6 Incidenza Manodopera su realizzazione loculi (importo non soggetto a ribasso):  €    41.338,56  

A7 TOTALE LAVORI   €  165.020,19  

 B1 IVA LAVORI 10% di A7:   €    16.502,02  

B2 Spese tecniche:   €    22.011,75  

B3 Cassa previdenza 4% di B2:   €        880,47  

B4 IVA su spese tecniche 22% di B2+B3:   €      5.036,29  

B5 RUP - art. 92 D. Lgs. 163/2006 - 1,50% di A7:   €      2.475,30  

B6 Spese Generali CUC (1,8% di A1+A4):   €      2.861,60  

B7 Espropri:   €      1.250,00  

SOMME A DISPOSIZIONE:   €    51.017,43  

TOTALE INVESTIMENTO:   €  216.037,62  
 

2) Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è l’ing. Pasqualino Nicotera, 
responsabile dell’Area Tecnica settori: Lavori Pubblici/Manutenzione/Edilizia privata; 

3) Di dare atto che l’intervento, il cui importo presunto d’investimento ammonta ad € 
216.037,62, sarà finanziato totalmente con fondi privati; 

4) Di dare atto che il presente progetto è contraddistinto dal Codice Unico di Progetto – CUP  
n. D41B15000350005; 

5) Di dare mandato al Responsabile del Procedimento l’assunzione di ogni atto consequenziale alla 
presente deliberazione e di avviare le procedure necessarie per l’individuazione del soggetto 
affidatario; 

6) Di rendere la presente immediatamente eseguibile ex art.134, comma 4, D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COMUNE DI CURINGA  

Prov. di CATANZARO 
Proposta di deliberazione per :  
 
  X Giunta Comunale 
 
Consiglio Comunale 
 
 
OGGETTO : “Project Financing Cimitero. Realizzazione loculi destinati alla sepoltura,         

                       ampliamento e gestione del Cimitero Comunale”. Approvazione studio di fattibilità  

                          e atto d’indirizzo al R. U. P.-. 
 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 26 7/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012,  convertito in legge 213/2012 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 

 
Curinga,  08/03/2016                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            Ing. Pasqualino NICOTERA 
                                                                                     
 
 

 
 
   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata. 

         
              
Curinga, 08/03/2016                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    F. F.                                                                  
                                                                                Ing. Pasqualino NICOTERA 

             



 

 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
             IL SINDACO     IL SEGRETARIO COMUNALE  
    F.to D. ssa Patrizia MAIELLO                                                      F.to Dott.ssa  Rosetta Cefalà 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 
 

A T T E S T A 
 
Che la presente deliberazione: 
 

− E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data ODIERNA   in ottemperanza all’art. 32 
della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, 
D.Lgs. n. 267/2000); 

 
− Contestualmente, è stata comunicata con lettera prot. n. 1895 ai signori capigruppo 

consiliari. 
 

CURINGA, 18/03/2016 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
Il sottoscritto inoltre  
 
     A T T E S T A   
 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ODIERNA.    
 
⌧ perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

 
� perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

CURINGA, 18/03/2016 
 

 
         

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

    
   E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
   Dalla residenza municipale, 18/03/2016 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dott.ssa Rosetta Cefalà 

                                                                                             


